
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

EDILIZIA PRIVATA - PATRIMONIO 
 

 

 

N. 588  

del  06 dicembre 2023 

 

 

 

 

OGGETTO : 
 

SERVIZIO DI POTATURA E MANUTENZIONE DELLE ALBERATE E DELLE SIEPI IN ALTEZZA DEI 

PARCHI, GIARDINI PUBBLICI ED AREE VERDI COMUNALI – ANNO 2023 - Integrazione impegno della 

spesa 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

• Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

• Visto il Decreto Sindacale con il quale ai sensi dell'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000 è stato 

conferito allo scrivente la responsabilità del servizio EDILIZIA PRIVATA - PATRIMONIO; 
 

• Visto l’art. 107, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

• Vista la deliberazione n. 44/CC del 28/12/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio finanziario 2023; 

 

• Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023 approvato con atto deliberativo n. 1/GC del 

04/01/2023; 
 

 

 

 
 



 

 

Premesso: 
- che con determinazione n. 122 del 03/03/2023 il servizio di potatura delle 

alberature e delle siepi in altezza dei parchi, giardini pubblici ed aree verdi 
comunali per l’anno 2023, è stato affidato alla Ditta Espert soc coop con sede in via 

Carmagnola n. 10/a, località Racca, Guarene, mediante “trattativa diretta” n. 
3444292 ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
s.m.i.; 

- che la commessa di cui trattasi stimava un importo complessivo d’interventi per 
euro 22.600,00, oltre all’Iva 22% e così complessivamente euro 27.572,00; 

- che la presenza di molteplici aree verdi / giardini richiede interventi puntuali e 
differiti nel tempo non sempre preventivabili in quanto legati anche all’andamento 
climatico; 

- che, pertanto, la quantificazione degli interventi manutentivi, come stimata nella 
determina richiamata al primo capoverso, non risulta sufficiente ed occorre 
incrementarla per un importo di euro 5.600,00 - oltre all’Iva di legge per poter 
provvedere anche alla potatura di n. 23 cipressi, della siepe di Leilandi-Tassi presso 
il cimitero comunale, all’abbattimento di un Prunus in via Roma 198, piazzetta ex 
Ife ed alla potatura di cespugli e rose recentemente messi a dimora nelle piazze San 
Bernardino e Trento Trieste; 

 
Dato atto: 
- che il servizio di potatura delle alberature e delle siepi in altezza dei parchi, giardini 

pubblici ed aree verdi comunali, come specificato in premessa, conteggiando anche 
l’integrazione stimata di euro 5.600,00 risulta, nel suo complesso, di importo 
comunque inferiore ai 150.000,00 euro; 

- che, pertanto, si può procedere con un incremento dell’importo affidato a mezzo 
della trattativa diretta succitata, nello scorso mese di marzo 2023; 

- che lo scrivente ufficio ha provveduto a verificare la regolarità contributiva 
dell’operatore economico affidatario Ditta Espert soc coop con sede in via 
Carmagnola n. 10/a, località Racca, Guarene così come desumibile dal DURC 
rilasciato dal servizio on line, protocollo INPS_38059616 avente validità fino al 
14/02/2024; 

- che si è provveduto ad integrare, altresì, l’importo del codice di identificazione gara 
CIG Z403A06330 sul sito dell’ANAC; 

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo 
al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
Visti: 

• il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 
183, 191 e 192;  

• che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP 
trattandosi di fornitura di beni e servizi; 

• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Canale; 
• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
Dato atto, infine:  



 

 

- che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella 
Legge n. 102/2009, i pagamenti conseguenti al presente impegno sono compatibili con 
le previsioni di bilancio e le regole di finanza pubblica; 

- che il Responsabile del Servizio Finanziario potrà procedere alla liquidazione delle 

fatture solo dopo aver acquisito tutta la documentazione e i dati necessari (conto 
corrente dedicato) e che il termine di pagamento è fissato entro 30 giorni dal 
ricevimento delle fatture; 

- che il conseguente impegno di spesa può essere registrato al cap. 1928/1 del bilancio 
in corso, nell’importo complessivo suindicato; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare le premesse della presente determinazione; 
 
2. di incrementare la disponibilità finanziaria per il servizio di potatura delle alberature e 

delle siepi in altezza dei parchi, giardini pubblici ed aree verdi comunali, è stato 
affidato con determinazione n. 122 del 03/03/2023 alla ditta Espert soc coop con sede 
in via Carmagnola n. 10/a, località Racca, Guarene - p.i./c.f. 00965210040, mediante 
“trattativa diretta”, dell’importo netto di euro 5.600,00 - oltre Iva 22% e così 
complessivamente euro 6.832,00; 

 
3. di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1928/1 Descrizione SPESE PER MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE 

STRADE E PIAZZE COMUNALI 

TITOLO  I Missione 10 Programma 05 

Macroaggregato 103 C.O.F.O.G. 04.5 Spesa ricorr. NO 

  CIG Z403A06330 CUP  

Creditore 
Jardecò - Espert Soc. Coop. via Carmagnola n. 10/A – 12050 Guarene (CN) - p.i. 

00965210040 

Causale 
Servizio di potatura e manutenzione delle alberate e delle siepi in altezza dei parchi, giardini 

pubblici ed aree verdi comunali – INTEGRAZIONE 

Modalità finan. Fondi propri 

Importo 6.832,00  di cui IVA al 

22% 

1.232,00 Frazionabile in 12 NO 

 
4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 
esercizio emissione fattura Esercizio di pagamento Importo 

2023 2023 6.832,00 

 
5. di attestare: 

- la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 

- che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 



 

 

affidamento; 
 

6. di dare atto: 

- che il pagamento sarà effettuato secondo le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari e sullo split payment; 

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

- che, trattandosi di negoziazione di valore inferiore ad euro 40.000, la stessa NON 
risulta assoggettabile all’imposta di bollo, ai sensi dell’allegato I.4 del D.Lgs 
36/2003; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. è il geom. Roagna Alida. 

 
7. È di competenza della sottoscritta l’adozione dell’atto di liquidazione della spesa, 

previa acquisizione della documentazione prescritta (fattura elettronica, …) ed 
accertamento della regolarità della prestazione o della fornitura. 
 

8. Avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte nei termini e 

modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 
 

 
 
 
 

 

 



 

 

 

 

Letto, firmato e sottoscritto 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 
( Roagna Geom. Alida)  * 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


